" Faisons les fiers tant que nous voudrons—dit Michelet—philosophes et raisonneurs que nous sommes aujourd'hui. Mais qui de nous, parmi les agitations du mouvement moderne, ou dans les captivités volontaires de l'étude, dans ses âpres et solitaires poursuites, qui de nous entend sans émotion le bruit de ces belles fêtes chrétiennes, la voix touchante des cloches et leur doux reproche maternel ?... qui ne voit, sans les envier, ces fidèles qui sortent à flots de l'Eglise, qui reviennent de la table divine rajeunis et renouvelés ? L'esprit reste ferme, mais l'âme est bien triste !... Le croyant de l'avenir, qui n'en tient pas moins son cœur au passé, pose alors la plume et ferme son livre. Il ne peut s'empêcher de dire : " Que ne suis-je avec eux, un des leurs et le plus simple, le moindre de ces enfants ! "—

Dans ces retours qui sont des sourires de la grâce, il voient le bien, ils reconnaissent leurs devoirs et ne manquent que de courage pour les remplir.

" *Video meliora proboque  
Deteriora sequor.* " (Ovide)

" *Non enim quod volo bonum hoc ego : sed quod odi malum illud facio.* " (St. Paul)

La force se puise dans la foi et dans la prière ; l'homme n'est grand qu'à genoux devant Dieu !

" Pour les nations comme pour les individus, dit